
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXIV - Nº 171 20/12/2004
www.uff.br/uffon/bs/bs.php 

 

  
 

SUMÁRIO 
 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 016 (DEZESSEIS) PÁGINAS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 
 

  
 
SEÇÃO II 

 
PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR,  PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDÊNCIAS .............PÁG. 002 
 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO IACS ........................................................................PÁG. 016 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Kátia Verônica M.T.B. Camacho Maria da Penha Franco Sampaio 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 171 20/12/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 02

 
 

SEÇÃO II 
 

 
Parte 1: 

PORTARIA N º 33.073 de 09 de setembro 2004 
 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 
que consta no processo nº 23069.006060/2002-17,  
 

 
RESOLVE: 
 

1- Retificar o anexo à Portaria nº 31.045, de 20 de março de 2002, reposicionando a servidora ANA 
PATRÍCIA THEDIN CORRÊA, matrícula SIAPE nº 1087228, ocupante do cargo de Procurador Federal, 
conforme anexo. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

Anexo à Portaria n.º 33.073, de 09 de setembro de 2004 
 

Onde se lê: 
 

MÊS /ANO: MARÇO / 2002                                           Anexo à Portaria  n.º 31.045, de 20 de março de 2002. 

Mat. 
SIAPE Nome Cargo 

Sit  

Anterior Mérito Titulação 

Sit 
 Atual Vigência 

1087228 Ana Patrícia Thedin 
Corrêa 

Procurador 
Federal  

2ª VII - 03 1ª III 09/2000 

1087228 Ana Patrícia Thedin 
Corrêa 

Procurador 
Federal  

1ª III 01  1ª IV 10/2000 

 
 

Leia-se: 
 

MÊS /ANO: MARÇO / 2002                                          Anexo à Portaria  n.º 31.045, de 20 de março de 2002. 

Mat. 
SIAPE Nome Cargo 

Sit 

Anterior Mérito Titulação 

Sit 
 Atual Vigência 

1087228 Ana Patrícia Thedin 
Corrêa 

Procurador 
Federal  

2ª VII - 01 1ª I 09/2000 

1087228 Ana Patrícia Thedin 
Corrêa 

Procurador 
Federal  

1ª I 01  1ª II 10/2000 

 
 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 171 20/12/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 03

 
 

PORTARIA N º 33.337  de 09 de novembro de 2004 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 
que consta no processo nº 23069.077565/2003-47,  
 

RESOLVE: 
 

1- Retificar o anexo à Portaria nº 30.351, de 09 de setembro de 2002, reposicionando o servidor  CLÁUDIO 
LYRA BASTOS, matrícula  SIAPE nº  0652529, ocupante do cargo de Médico, conforme anexo.  

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

Anexo à Portaria n.º 33.337, de 09 de novembro de 2004 
 

Onde se lê: 
 

VIGÊNCIA:  SETEMBRO/2002                                Anexo à Portaria  n.º 30.351, de 09 de setembro de 2002. 

Mat. 
SIAPE 

Nome Cargo Sit. Anterior Mérito Permanência no 
Cargo 

Sit. Atual 

0652529 Cláudio Lyra Bastos Médico B V 01 01 S I 
 

 
Leia-se: 
 

VIGÊNCIA:  SETEMBRO/2002                                Anexo à Portaria  n.º 30.351, de 09 de setembro de 2002. 

Mat. 
SIAPE 

Nome Cargo Sit. Anterior Mérito Permanência 
no Cargo 

Sit.Atual 

0652529 Cláudio Lyra Bastos Médico B V 01 01 C I 
 

 

# # # # # # 
 

PORTARIA N º 33.338 de 09 de novembro de 2004 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,   
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar o anexo à Portaria nº 30.598, de 25 de novembro de 2002, reposicionando o servidor MAURO 
DE MATTOS GUIMARÃES, matrícula SIAPE nº 1092824, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, 
conforme anexo.  

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 171 20/12/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 04

 
Anexo à Portaria n.º 33.338, de 09 de novembro de 2004. 

 
 

Onde se lê: 
 

MÊS/ANO:  DEZEMBRO/2002                         Anexo à Portaria n.º 30.598, de 25 de novembro de 2002. 

Mat. 
SIAPE 

Nome Cargo Sit. 

Anterior 
Mérito Permanência no 

Cargo 
Titulação 

Sit. 
Atual Vigência

1092824 Mauro de 
Mattos 
Guimarães 

 

Auxiliar 
Administrativo 

A IV 01 01 03 B IV  11/2002 

 
 

Leia-se:  
 

MÊS/ANO:  DEZEMBRO/2002                         Anexo à Portaria  n.º 30.598, de 25 de novembro de 2002 
Mat 

SIAPE 
Nome Cargo Sit Anterior Mérito Permanência 

no Cargo 
Titulação 

Sit. 
 Atual Vigência

1092824 Mauro de 
Mattos 
Guimarães 

 

Auxiliar 
Administrativo 

A IV 01 01 - B I 11/2002 

 

 

# # # # # # 
 

PORTARIA N.º  33.339 de 09  de novembro de 2004 
 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,  
 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão Funcional, nos termos do incisos II e III,  do artigo 25, do anexo ao Decreto nº 
94.664/87, aos servidores relacionados no anexo à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, 
referente a exercícios anteriores. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 171 20/12/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 05

 
RELAÇÃO  DE  SERVIDORES  TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS  COM  DIREITO  A  PROGRESSÃO POR  

PERMANÊNCIA  NO  CARGO,  MÉRITO  E  TITULAÇÃO. 
VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIOS ANTERIORES 

 
 

MÊS/ANO:  NOVEMBRO/2004                     Anexo à Portaria nº 33.339,  de 09 de novembro de 2004. 

Mat. 
SIAPE Nome Cargo Sit. 

Anterior Mérito Titulação Sit. Atual Vigência 

0312259 Luís Anselmo de 
Matos Cardoso 

Médico B V - 01 B VI 05/2003 

0310642 Norma Elizabeth 
Rattes Costa 

Médico C IV 01 - C V 12/2003 

0302976 Maura Rodrigues de 
Castilho 

Assistente de 
Administração 

C VI 01 - S I 11/2003 

1076573 Ricardo da Silva Técnico em 
Manutenção de 
Áudio Vídeo 

B VI 01 - C I 08/2002 

0311249 Rinaldo Fábio 
Souza Tavares 

Médico S I 01 - S II 10/2003 

0999294 Roberto Carlos de 
Brito Barcellos 

Médico B V 01 - B VI 10/2003 

0310618 Sayonara 
Drummond 

Médico S II 01 - S III 12/2003 

 
 

# # # # # # 

PORTARIA Nº  33.340 de 09 de novembro de 2004 
 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,  
 

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder Progressão Funcional, nos termos dos incisos II e III, do artigo 25, do anexo ao Decreto nº 
94.664/87, aos servidores relacionados no anexo à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, 
referente a exercício em curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 171 20/12/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 06

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO 
À PROGRESSÃO POR PERMANÊNCIA NO CARGO, MÉRITO E/OU TITULAÇÃO 

VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO EM CURSO 
 
 

MÊS/ANO:  NOVEMBRO/2004                 Anexo à Portaria nº 33.340,  de 09 de novembro de 2004. 

Mat. 

SIAPE 
Nome Cargo Sit. 

 Anterior
Mérito Titulação Sit 

 Atual 
Vigência 

1077204 Alcênio Lamão 
Nazarino 

Auxiliar de 
Agropecuária 

C V - 02 S I 01/2004 

1462386 Aline da Costa 
Miranda Lima 

Técnico em 
Laboratório/Área 

A I - 03 A IV 10/2004 

1461035 Ana Paula 
Sobolwsky Moraes 

Assistente de 
Administração 

A I - 05 B I 09/2004 

1461846 Carlos Frederico 
Marques Guimarães 

Técnico em 
Laboratório/Área 

A I - 03 A IV 10/2004 

0311245 Christiane Ferrari 
Quadros 

Auxiliar de 
Enfermagem 

C VI - 02 S II 02/2004 

1364805 Cinthia Gama 
Soares 

Médico A I 01 - A II 10/2004 

1088458 Cláudio José 
Lousada de Sousa 

Editor de 
Vídeo/Tape 

C IV 01 - C V 10/2004 

1087078 Cristina Sena dos 
Santos 

Laboratorista/Área B VI 01 - C I 09/2004 

1211518 Dayse Duarte 
Daumas 

Bibliotecário/Docum
entalista 

B I 01 - B II 10/2004 

1363134 Denise Figueira de 
Magalhães 

Enfermeiro A I 01 - A II 10/2004 

0306018 Denise Pereira de 
Carvalho Cataldo 

Assistente de 
Administração 

C VI 01 - S I 10/2004 

1091619 Eliana Maria Corrêa 
da Silva 

Auxiliar Operacional B V - 02 C I 02/2004 

1063340 Eliza Costa do 
Nascimento Souza 

Auxiliar de 
Enfermagem 

C III 01 - C IV 06/2004 

0311241 Elizabete da Silva 
Cândido 

Auxiliar de 
Enfermagem 

C IV - 02 C VI 05/2004 

1291922 Ester Alves de 
Souza 

Técnico em 
Enfermagem 

A I 01 - A II 09/2004 

1090358 Ezequias da Silva 
Paiva  

Auxiliar 
Operacional 

B V - 02 C I 02/2004 

1331745 Fabiane Cardozo 
Guimarães de 
Andrade 

Enfermeiro A I 01 - A II 10/2004 

0310310 Fátima  Oliveira 
Silva 

Datilógrafo  C III 01 - C IV 10/2004 

0308492 Fátima Cristina 
Moreira Costa 

Enfermeiro S II 01 - S III 08/2004 

1088760 Fernando Dias Malta Técnico em 
Metalurgia 

C IV 01 - C V 10/2004 

0307699 Iraí da Costa Laboratorista/Área S II - 01 S III 10/2004 

1363500 Joana de Almeida 
Figueiredo 

Médico A V 01 - B I 10/2004 

1067560 João Bosco Moura 
Lhamas 

Farmacêutico B VI 01 - C I 06/2004 

 

 

 

 

       



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 171 20/12/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 07

 
MÊS/ANO:  NOVEMBRO/2004                 Anexo à Portaria nº 33.340,  de 09 de novembro de 2004. 

Mat. 

SIAPE 
Nome Cargo Sit. 

 Anterior
Mérito Titulação Sit 

 Atual 
Vigência 

1088464 João Luiz Marins 
Ferreira  

Técnico em 
Manutenção de 
Áudio-Vídeo 

C III 01 - C IV 10/2004 

0310589 Jorge Paulo Corrêa 
de Vallejo 

Assistente de 
Administração 

S I - 02 S III 10/2004 

1461790 José Afrânio 
Brenelli 

Técnico em 
Laboratório/Área 

A I - 03 A IV 09/2004 

1467239 José Fernando da Silva 
Rodrigues 

Assistente de 
Administração 

A I - 03 A IV 10/2004 

1062965 José Luiz Augustinho
de Brittes 

Auxiliar de 
Enfermagem 

C II 01 - C III 06/2004 

1313387 Juliana Arruda de 
Matos 

Médico A I 01 - A II 10/2004 

0306271 Jussara Ribeiro Auxiliar 
Administrativo 

S I - 02 S III 10/2004 

1076598 Kátia Maria Ferreira
de Araújo 

Técnico em 
Farmácia 

C III 01 - C IV 08/2004 

0311703 Laura Vieira de 
Andrade 

Auxiliar de 
Enfermagem 

C VI - 02 S II 01/2004 

1077117 Leila Alvim Paixão Telefonista B V 01 - B VI  08/2004 

1086474 Luciana de Velasco
Machado 

Assistente de 
Administração 

C IV 01 - C V 10/2004 

2126815 Marcelo Donza 
Borchert 

Médico A III 01 - A IV 10/2004 

1088764 Marcelo Gualda
Pereira Contage 

Assistente de 
Administração 

C IV 01 - C V 10/2004 

1089726 Marcelo Henrique 
Bernardo da Silva 

Auxiliar de 
Enfermagem 

C III - 02 C V 07/2004 

1364188 Mônica Garcia Vieira Técnico em 
Enfermagem 

A IV 01 - A V 10/2004 

1364191 Mônica Maia de 
Oliveira Barros 

Médico A III 01 - A IV 10/2004 

2192461 Mônica Pureza de
Almeida 

Médico A III 01 - A IV 09/2004 

0306211 Nilson de Brito e Silva Contramestre/Ofício C V 01 - C VI 10/2004 

0308552 Nilva Leal Gomes de 
Alvarenga 

Assistente de 
Administração 

S I - 02 S III 10/2004 

0308940 Oberdan de Oliveira Auxiliar 
Administrativo 

C IV 01 - C V 10/2004 

2033633 Olga Maria Diniz
Pereira 

Médico C III 01 - C IV 06/2004 

1063283 Patrícia Santos
Echenique 

Auxiliar de 
Enfermagem 

C III 01 - C IV 06/2004 

0311643 Paulo César Santos
Dias 

Médico C I 01 - C II 03/2004 

1075723 Paulo de Mendonça 
Silva 

Técnico em 
Laboratório/Área 

C V - 02 S I 02/2004 

1073542 Paulo Roberto Oliveira 
da Silva 

Laboratorista/Área B V 01 - B VI 07/2004 

1077747 Pedro Gomes Fragoso Auxiliar 
Operacional 

B VI - 01 C I 10/2004 

 

 

 

  

 

 

 

     



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 171 20/12/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 08

 
MÊS/ANO:  NOVEMBRO/2004                 Anexo à Portaria nº 33.340,  de 09 de novembro de 2004. 

Mat. 

SIAPE 
Nome Cargo Sit. 

 Anterior
Mérito Titulação Sit 

 Atual 
Vigência 

0308708 Rabina Vicência 
Mendes 

Assistente de 
Administração 

S II - 01 S III 10/2004 

1074364 Rita de Cassia Pereira 
Reis 

Laboratorista/Área B V 01 - B VI 07/2004 

0755905 Roberto Santana da
Silva 

Datilógrafo S I 01 - S II 10/2004 

2219480 Rodrigo Andrade Vaz 
de Melo 

Médico A V 01 - B I 10/2004 

1462378 Rodrigo Moerbeck de 
Almeida Rego 

Assistente de 
Administração 

A I - 03 A IV 10/2004 

0306833 Rogério Moreira 
Cabral 

Auxiliar 
Administrativo 

S I - 01 S II 10/2004 

1088139 Rosale de Mattos
Souza 

Arquivista C IV 01 - C V 10/2004 

1074475 Sidney Ferreira Auxiliar 
Administrativo 

S I - 01 S II 10/2004 

1073546 Simone Cristina 
Pereira Brito 

Laboratorista/Área B VI - 02 C II 10/2004 

1465375 Simone Krepsky 
Valladares Silva 

Laboratorista/Área A I - 03 A IV 09/2004 

1058061 Simone Maria Baptista 
dos Santos 

Técnico em 
Enfermagem  

A I 01 - A II 10/2004 

1361938 Solange Rodrigues
Santiago 

Técnico em 
Enfermagem 

A I 01 - A II 09/2004 

2083271 Tânia Carvalho Santos Técnico em
Enfermagem 

A I - 03 A IV 03/2004 

1064433 Tania Maria Escada Médico C III 01 - C IV 06/2004 

0308653 Valdemiro Alberto da
Silva 

Mecânico/Área C VI 01 - S I 10/2004 

1279269 Vanda Mendes
Gonçalves Rodrigues 

Técnico em 
Laboratório/Área 

A IV 01 - A V 04/2004 

1089459 Vastil de Aguiar Lira 
Sampaio 

Auxiliar de 
Enfermagem 

C III - 02 C V 02/2004 

1363140 Victor Luiz Picão 
Corrêa 

Médico A V 01 - B I 10/2004 

 
# # # # # # 

 
PORTARIA Nº  33.341 de 09 de novembro de 2004 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL  FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 

1- Conceder Progressão Funcional, nos termos dos incisos I e II, do artigo 25, do anexo ao Decreto nº 
94.664/87, aos servidores relacionados no anexo à presente Portaria, a partir de novembro de 2004. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 171 20/12/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 09

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO 
POR PERMANÊNCIA NO CARGO E/OU MÉRITO 

 

VIGÊNCIA: NOVEMBRO/2004                                              Anexo à Portaria nº 33.341,  de 09 de novembro de 2004. 

Mat. 

 SIAPE 
Nome Cargo Sit. Anterior Permanência 

no cargo 
Mérito Situação Atual

0308872 
Ademir dos 
Santos Oliveira 

Servente de Obras S I 
01 

- S II 

0312099 
Alba Regina 
Marques de Brito 

Auxiliar de 
Enfermagem 

C V 
01 

- C VI 

0308868 Aloísio Ferreira Contramestre/Ofício C IV 01 01 C VI 

0308736 
Amandio Gradiz 
dos Santos 

Técnico em 
Contabilidade 

S II 
01 01 

S III 

1082768 
Ana Cláudia de 
Oliveira Cunha 

Bibliotecário/Docume
ntalista 

B II 
01 01 

B IV 

0308763 
André Luiz da 
Silva Cancela 

Assistente de 
Administração 

S I 
01 01 

S III 

0308857 
Anilton Pereira da 
Silva 

Contramestre/Ofício C II 
01 - 

C III 

0308732 
Anita dos Santos 
Figueiredo 

Auxiliar 
Administrativo 

C IV 
01 01 

C VI 

0308855 
Antonio Carlos 
Marinho 

Técnico em 
Eletricidade 

C VI 
01 01 

S II 

1092823 
Arthur Bernardes 
Daibes Filho 

Assistente de 
Administração 

C IV 
- 01 

C V 

0308807 

Carla Maria 
D'Assumpção 
Thomé 

Assistente de 
Administração 

C V 

01 - 

C VI 

0308767 

Carlos Antonio 
Coelho de 
Oliveira 

Biólogo S II 

01 - 

S III 

0308801 
Carlos Roberto 
Marinho 

Contramestre/Ofício C III 01 
01 

C V 

0308863 
Cátia Catarina 
Loureiro Aragão 

Assistente de 
Administração 

C VI 01 
- 

S I 

1212234 
Cezira Maria de 
Carvalho Lacerda 

Bibliotecário/Docume
ntalista 

B II 01 
01 

B IV 

0312102 
Cláudio José 
Inácio  

Auxiliar de 
Enfermagem 

C V 
01 - 

C VI 

0308862 
Davi Basílio 

Santana
Almoxarife S II 

01 01 
S III 

0308806 
Edmundo Alves 

da Costa
Contramestre/Ofício C IV 

01 01 
C VI 

0308694 
Eli Gomes Falcão Auxiliar 

Administrativo 
C IV 

01 - 
C V 

0308880 
Erenil José 
Barcelo 

Contramestre/Ofício C III 01 
01 

C V 

0308881 

Floriano de 
Oliveira Gama 
Filho 

Assistente de 
Administração 

S II 01 

01 

S III 

0308759 

Francisco Carlos 
de Oliveira da 
Costa 

Contramestre/Ofício C VI 01 

- 

S I 

1092911 
Fúlvio Antonio 
Alves Pessoa 

Médico B V - 
01 

B VI 

 

 

 

 

    

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 171 20/12/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 010

 
VIGÊNCIA: NOVEMBRO/2004                                              Anexo à Portaria nº 33.341,  de 09 de novembro de 2004. 

Mat. 

 SIAPE 
Nome Cargo Sit. Anterior Permanência 

no cargo 
Mérito Situação Atual

0308875 Getúlio Jovenal Vigilante C IV 01 - C V 

1092931 
Gilson Magalhães 
de Carvalho 

Assistente de 
Administração 

C IV 
- 01 

C V 

1212563 
Ilva Pereira Lima 
Becker 

Bibliotecário/Docume
ntalista 

B IV 
01 01 

B VI 

1089749 

Jefferson Otto 
Carneiro de 
Oliveira 

Auxiliar de 
Enfermagem 

C V 

- 01 

C VI 

0308869 Jorge dos Santos  Contramestre/Ofício C IV 01 01 C VI 

0312101 
Jorge Francisco 
Barcellos 

Auxiliar de 
Enfermagem 

C IV 
01 - 

C V 

0307466 
Jorge Gomes da 
Silva 

Contramestre/Ofício S II 
01 01 

S III 

0311789 
Jorge Leite da 
Silva 

Músico B V 
01 - 

B VI 

0308750 
Jorge Luiz de 
Almeida 

Contramestre/Ofício C IV 
01 01 

C VI 

0308689 
José Alberto de 
Leonardo 

Almoxarife C VI 
01 01 

S II 

0308711 
José Carlos 
Borges de Araújo 

Almoxarife S II 
01 01 

S III 

0438383 
José Carlos 
Estevão 

Porteiro C IV 
- 01 

C V 

0360722 
Kátia Maria 
Cerbino de Moura 

Técnico em 
Secretariado 

C V 
01 - 

C VI 

1093283 Leila Zanelli Arquivista C I - 01 C II 

1212029 

 
Lúcia Maria 
Soares Espogeiro 

 
Bibliotecário/Documen 
talista 
 

 
A V 

01 01 

 

B II 

0308731 
Luciane Franco 
de Souza 

Cirurgião-Dentista C VI 
01 01 

S II 

0308856 
Luís Fernando 
Pacheco da Silva 

Assistente de 
Administração 

S II 
01 01 

S III 

0308799 
Manoel Batista da 
Silva 

Contramestre/Ofício C III 
01 01 

C V 

0308825 
Márcia Rodrigues 
Meschesi 

Assistente de 
Administração 

S I 
01 - 

S II 

0308787 
Márcio José 
Vargas de Faria 

Assistente de 
Administração 

C I 
01 - 

C II 

0311681 

Maria Elizabeth 
Silveira Menezes 
Pires 

Engenheiro 
Civil/Especialidade 

S I 

01 01 

S III 

1090133 

Maria Izabel 
Bueno Matta de 
Andrade 

Auxiliar  
Administrativo 

B V 

- 01 

B VI 

0308673 
Maria Lúcia 
Almeida Ferreira 

Auxiliar  
Administrativo 

C VI 
01 01 

S II 

0312091 
Maria Regina Auxiliar de 

Enfermagem 
C V 

01 - 
C VI 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 171 20/12/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 011

 
VIGÊNCIA: NOVEMBRO/2004                                              Anexo à Portaria nº 33.341,  de 09 de novembro de 2004. 

Mat. 

 SIAPE 
Nome Cargo Sit. Anterior Permanência 

no cargo 
Mérito Situação Atual

0975397 

Mariangela da 
Silva Lacerda 

Bibliotecário/Documen 

talista 

B V 

01 - 

B VI 

0308706 

Marlene da 
Conceição 
Mesquita Borges 

Auxiliar 
Administrativo 

C V 

01 01 

S I 

1092824 
Mauro de Mattos 
Guimarães 

Auxiliar 
Administrativo 

B I 
- 01 

B II 

1090125 
Meri Raquel de 
Araújo Costa 

Auxiliar 
Administrativo 

B V 
- 01 

B VI  

0308861 
Nilcea Rodrigues 
dos Santos  

Auxiliar 
Administrativo 

C V 
01 01 

S I 

1092822 
Patrícia de Cnop 
Cardim 

Assistente de 
Administração 

C IV 
- 01 

C V 

0308866 
Paulo Nunes da 
Cunha 

Contramestre/Ofício C IV 
01 01 

 C VI 

0308859 
Reginaldo 
Ferreira do Carmo 

Contramestre/Ofício C VI 
01 01 

S II 

1092841 
Ricardo Silveira 
de Souza 

Auxiliar Operacional B I 
- 01 

B II 

1090127 
Rosana Fátima 
Freitas Torres 

Auxiliar 
Administrativo 

B V 
- 01 

B VI 

0308803 
Rosaura Pontes 
dos Santos Vieira 

Assistente de 
Administração 

S II 
01 - 

S III 

0308804 
Salvador Ribeiro 
da Silva 

Contramestre/Ofício C IV 
01 01 

C VI 

0312097 
Silvano Ricardo 
de Souza 

Auxiliar de 
Enfermagem 

B VI 
01 - 

C I 

0308722 
Sílvia Aparício 
Campos 

Assistente de 
Administração 

S I 
01 - 

S II 

0312100 

Sônia Maria 
Cordeiro Guerra 
Miraglia 

Auxiliar de 
Enfermagem 

B VI 

01 - 

C I 

0308864 

Tânia Maria 
Nogueira 
Alenquer 

Técnico em Arquivo S II 

01 - 

S III 

0308756 
Valdelir Mariano 
da Costa 

Auxiliar 
Administrativo 

C IV 
01 - 

C V 

1213144 

Valeria de Sá 
Silva 

Bibliotecário/Documen 

talista 

B III 

01 01 

B V 

0308761 
Válter Saraiva dos 
Santos 

Contramestre/Ofício C IV 
01 01 

C VI 

0308828 
Viviane Oliveira 
Milward 

Auxiliar 
Administrativo 

C IV 
01 - 

C V 

0308760 
Wagner da Costa 
Leitão 

Técnico em 
Audiovisual 

C V 
01 - 

C VI 

 
 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 171 20/12/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 012

 
PORTARIA Nº  33.348  de 11 de novembro de 2004 

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, cumprindo o que 
determina o artigo da 20 da Lei nº 8.112, de 11.12.90 (RJU) e tendo em vista o que consta do processo nº 
23069.005709/04-44. 
 

RESOLVE: 
 

1-Homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho da Servidora Técnico-Administrativo, 
abaixo relacionada, considerando-a aprovada no Estágio Probatório. 

 
MATRICULA NOME CARGO VENC. ESTÁGIO

1364188 Mônica Garcia Vieira Técnico de Enfermagem 18.10.2004 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

PORTARIA Nº  33.349 de 11 de novembro de 2004 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, cumprindo o que 
determina o artigo da 20 da Lei nº 8.112, de 11.12.90 (RJU) e tendo em vista o que consta do processo nº 
23069.005710/04-79. 
 

RESOLVE : 
 
1-Homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho dos Servidores Técnico-Administrativos, 
abaixo relacionados, considerando-os aprovados no Estágio Probatório. 

 
MATRICULA NOME CARGO VENC. ESTÁGIO

1364805 Cinthia Gama Soares Médico 18.10.2004 

1363500 Joana de Almeida Figueiredo Médico 16.10.2004 

1313387 Juliana Arruda de Matos Médico      16.10.2004 

2126815 Marcelo Donza Borchert Médico 16.10.2004 

1364191 Mônica Maia de Oliveira Médico 24.10.2004 

2219480 Rodrigo Andrade Vaz de Melo Médico 08.10.2004 

1363140 Vitor Luiz Picão Correa Médico 08.10.2004 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 171 20/12/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 013

 
PORTARIA Nº 33.350 de 11 de novembro de 2004 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, cumprindo o que 
determina o artigo da 20 da Lei nº 8.112, de 11.12.90 (RJU) e tendo em vista o que consta do processo nº 
23069.005711/04-13. 

 

RESOLVE:  
 
1-Homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho das Servidoras Técnico-Administrativos, 
abaixo relacionadas, considerando-as aprovadas no Estágio Probatório. 

 
 

MATRICULA NOME CARGO VENC. ESTÁGIO

1363134 Denise Figueira de Magalhães Enfermeiro 01.10.2004 

1331745 Fabiane Cardozo Guimarães de Andrade Enfermeiro 04.10.2004 
 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 

PORTARIA N º 33.351 de 11 de novembro de 2004 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 
que consta no processo nº 23069.077565/2003-47,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão Funcional, nos termos do inciso II, do artigo 25, do anexo ao Decreto n.º 94.664/87, 
reposicionando o servidor CLÁUDIO LYRA BASTOS, matrícula SIAPE nº 0652529, conforme anexo à 
presente portaria, observando-se a respectiva vigência. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO 
À PROGRESSÃO POR PERMANÊNCIA NO CARGO, MÉRITO E/OU TITULAÇÃO 

VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIOS ANTERIORES 
 
 

MÊS /ANO: NOVEMBRO/2004                                 Anexo à Portaria  n.º 33.351 de 11 de novembro de 2004. 
Mat. 

SIAPE Nome Cargo Sit. Anterior Mérito 
 

Situação 
Atual 

Vigência 

0652529 Cláudio Lyra Bastos Médico C I 01 C II 10/2003 

0652529 Cláudio Lyra Bastos Médico C II 01 C III 09/2004 
 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 171 20/12/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 014

 
 

PORTARIA  Nº  33.442  de  16  de dezembro de  2004 
 

EMENTA: Retificação da Portaria nº 32.938, de 
11.08.2004.  

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; 
 
CONSIDERANDO o constante no processo nº 23069.041538/2004-17,  
 

RESOLVE: 
 

1- Retificar a Portaria nº 32.938, de 11 de agosto de 2004, publicada no BS/UFF nº 114, de 16.08.2004, devendo 
constar na mesma que a função de Chefe do Departamento de Biologia Marinha, não corresponde a Função 
Gratificada, e não como foi publicada.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

PORTARIA  Nº  33.443  de  16  de     dezembro  de  2004 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; 
 
CONSIDERANDO o constante no processo nº 23069.021158/04-66; 
    

RESOLVE: 
 
1-Dispensar, a partir de 13.12.2004, o Professor integrante da carreira do Magistério Superior, GIOBANNI 
SEMERARO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 63120908, pertencente ao 
Quadro Permanente da Universidade, da função de Chefe, “pro tempore”, do Departamento de Fundamentos 
Pedagógicos, um dos elementos básicos da Faculdade de Educação, integrante do Centro de Estudos Sociais 
Aplicados, designado pela Portaria nº 33.233, de 18.10.2004, publicada no BS/UFF nº 144, de 19/10/2004 – 
FG-1.  
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
PORTARIA  Nº  33.444  de  16  de     dezembro de  2004 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; 
 
CONSIDERANDO o constante no processo nº 23069.021158/04-66; 
 

RESOLVE: 
 

1-Dispensar, a partir de 13.12.2004, a Professora integrante da carreira do Magistério Superior, LÉA 
PINHEIRO PAIXÃO, da classe de Professor Titular, matrícula SIAPE nº 3181196, pertencente ao Quadro 
Permanente da Universidade, da função de Subchefe, “pro tempore”, do Departamento de Fundamentos 
Pedagógicos, um dos elementos básicos da Faculdade de Educação, integrante do Centro de Estudos Sociais 
Aplicados, designada pela Portaria nº 33.233, de 18.10.2004, publicada no BS/UFF nº 144, de 19/10/2004.  
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 171 20/12/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 015

 
 

PORTARIA  Nº  33.445  de  16  de   dezembro   de  2004 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; 
   
CONSIDERANDO o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
CONSIDERANDO as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade; 
 
CONSIDERANDO o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela 
Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
CONSIDERANDO o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de identificar as 
preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Fundamentos Pedagógicos; e 
    
CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 23069.021158/04-66, 

 
 
RESOLVE: 

 
1-Designar, a partir de 14 de dezembro de 2004, dentre os eleitos através de listas tríplices, os Professores 
integrantes da carreira do Magistério Superior, LÉA DA CRUZ, da classe de Professor Adjunto, nível, 
matrícula SIAPE nº 63105194 e MARIA MARTHA D’ANGELO PINTO, da classe de Professor Adjunto, 
nível 1, matrícula SIAPE nº 21454026, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para como Chefe e 
Subchefe, respectivamente, dirigirem, com mandato de 2 (dois) anos, o Departamento de Fundamentos 
Pedagógicos, um dos elementos básicos da Faculdade de Educação, integrante do Centro de Estudos Sociais 
Aplicados – FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA Nº 17 de 9 de dezembro de 2004 
 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
            
1- Designar o Engenheiro JOSÉ VICENTE RODRIGUES matrícula SIAPE nº 38600-7 para fiscalizar os 
serviços de perfuração de poço artesiano do Colégio Técnico Agrícola Ildefonso Bastos Borges. 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

                    
MÁRIO AUGUSTO RONCONI 

Superintendente de Administração 
# # # # # # 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA  Nº 18 de 9 de dezembro de 2004 

 
O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
            
1-Designar o Engenheiro JOSÉ VICENTE RODRIGUES matrícula SIAPE nº 38600-7 para acompanhar os 
serviços de reparação e adaptação dos diversos setores do Colégio Técnico Agrícola Ildefonso Bastos Borges. 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

                    
MÁRIO AUGUSTO RONCONI 

Superintendente de Administração 
# # # # # # 

 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 171 20/12/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 016

 
 

Parte 4: 
 

COMPOSIÇÃO DO COLEGIADO DE UNIDADE DO IACS  
CONFORME ELEIÇÕES DE 24 E 25 DE NOVEMBRO 2004 

 

TITULARES 

  SIAPE DEPARTAMENTO 

1 ALEXANDRE FARBIARZ 1038485-4 GCO – COMUNICAÇÃO SOCIAL 

2 ANIBAL FRANCISCO ALVES BRAGANÇA 303054 GEC – ESTUDOS CULTURAIS E MÍDIA 

3 DAVIDE DA CONCEIÇÃO MOTA 0304158-1 GCO – COMUNICAÇÃO SOCIAL 

4 FRANCISCO JOSÉ LEAL FRIAS 0302902-5 GAT – ARTE 

5 HÉLIO JORGE PEREIRA DE CARVALHO 0302723-5 GAT – ARTE 

6 HILDA MACHADO 1135463 GCV – CINEMA & VÍDEO 

7 LÍDIA SILVA DE FREITAS 0311632 GCI – CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO 

8 LILIAN  SOARES  PINTO  DE  S  RIBEIRO 0305898-0 GCO – COMUNICAÇÃO SOCIAL 

9 MARIA LUIZA  DE ALMEIDA CAMPOS 6302863 GCI – CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO 

10 MARIALVA  CARLOS  BARBOSA 308028 GEC – ESTUDOS CULTURAIS E MÍDIA 

SUPLENTES 

  SIAPE DEPARTAMENTO 

1 ANA BAUMWORCEL 0302905-0 GCO – COMUNICAÇÃO SOCIAL 

2 ANTONIO RIBEIRO DE  OLIVEIRA  JR 630538 GEC – ESTUDOS CULTURAIS E MÍDIA 

3 JOÃO BAPTISTA DE ABREU JR 0304036-3 GCO – COMUNICAÇÃO SOCIAL 

4 PIERRE GEORGES GABRIEL CRAPEZ 0311499-5 GAT – ARTE 

5 JORGE RICARDO FREUND 0311140-6 GAT – ARTE 

6 AIDA MARIA BASTOS NEPOMUCENO  
MARQUES 

6310995 GCV – CINEMA & VÍDEO 

7 MARCIA  JURKIEWICZ BOSSY 1358239 GCI – CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO 

8 EDUARDO ALBERTO DE SOUZA VAELA 0304464-4 GCO – COMUNICAÇÃO SOCIAL 

9 MARILIA ALVARENGA ROCHA 
MENDONÇA 

6305468 GCI – CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO 

10 MIGUEL  FURTADO  FREIRE  DA  SILVA 0662124 GEC – ESTUDOS CULTURAIS E MÍDIA 
 

ANTONIO  A  SERRA 
Diretor do Instituto de Arte e Comunicação Social 

# # # # # # 
 


	PORTARIA N º 33.073 de 09 de setembro 2004
	CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
	Reitor
	Anexo à Portaria n.º 33.073, de 09 de setembro de 2004
	# # # # # #
	PORTARIA N º 33.337  de 09 de novembro de 2004
	ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
	Anexo à Portaria n.º 33.337, de 09 de novembro de 2004
	# # # # # #
	PORTARIA N º 33.338 de 09 de novembro de 2004
	ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
	Anexo à Portaria n.º 33.338, de 09 de novembro de 2004.
	# # # # # #
	PORTARIA N.º  33.339 de 09  de novembro de 2004
	ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA

	RELAÇÃO  DE  SERVIDORES  TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS  COM  DIREI
	VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIOS ANTERIORES
	Técnico em Manutenção de Áudio Vídeo
	Médico
	Roberto Carlos de Brito Barcellos
	Sayonara Drummond



	# # # # # #
	PORTARIA Nº  33.340 de 09 de novembro de 2004
	ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA

	RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO
	À PROGRESSÃO POR PERMANÊNCIA NO CARGO, MÉRITO E/OU TITULAÇÃO
	VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO EM CURSO
	PORTARIA Nº  33.341 de 09 de novembro de 2004
	ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA

	RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À 
	POR PERMANÊNCIA NO CARGO E/OU MÉRITO
	Davi Basílio Santana
	Edmundo Alves da Costa

	# # # # # #
	PORTARIA Nº  33.348  de 11 de novembro de 2004


	CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
	Reitor
	PORTARIA Nº  33.349 de 11 de novembro de 2004

	CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
	Reitor
	CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
	Reitor
	PORTARIA N º 33.351 de 11 de novembro de 2004

	CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
	Reitor
	RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO
	À PROGRESSÃO POR PERMANÊNCIA NO CARGO, MÉRITO E/OU TITULAÇÃO
	VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIOS ANTERIORES
	CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
	Reitor
	CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
	Reitor
	CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
	Reitor
	CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
	Reitor

